
تنش آبی در ۴۲ استان
ســخنگوی صنعــت آب گفت: »تهــران آبــی« )دو اســتان تهــران و 
البرز( در پیشانی شــهرهای دارای تنش آبی قرار گرفته است. عیسی 
بــزرگ زاده روز دوشــنبه در نشســت خبری افــزود: تهران آبی شــامل 
اســتان های تهــران و البــرز اســت کــه دارای تنــش آبی شــده اند.وی 
کنون ۵۰ شهر و ۲۴ استان کشور دارای تنش آبی هستند  ادامه داد: ا
، بانه و بندرعبــاس علاوه  ک، ســاوه، تبریــز که شــهرهای اصفهان، ارا
بر تهران آبی در پیشــانی تنش آبی قرار دارند. سخنگوی صنعت آب 
خاطرنشــان کرد: درصد پرشــدگی ســدهای تهران ۲۱ درصد اســت و 
گر مدیریت مصرف نشــود بر رفاه مــردم در تهران و البــرز تاثیر منفی  ا
خواهد داشــت. بزرگ زاده از کاهش ۴۰ درصدی مجموع بارش های 
کشــور نســبت به ســال گذشــته خبر داد و گفت: از ابتدای ســال آبی 
جاری تا ۲۸ تیرماه متوسط بارش های کشور به ۱۴۷ میلیمتر رسیده 
اســت. وی ادامه داد: همچنین میزان بارش های امســال نسبت به 
دوره بلندمدت ۵۷ ساله ۳۸ درصد کاهش دارد. سخنگوی صنعت آب 
افزود: استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر، خوزستان 
با کاهش بارش از ۵۰ تــا ۹۰ درصد، در صدر اســتان های کم بارش قرار 
گرفته اند.بزرگ زاده خاطرنشان کرد: تهران در پنجمین سال خشک 
پیاپی خود به سر می برد و انباشتگی خشکسالی سالانه موجب بروز 
خشکســالی القایی می شــود که مدیریت خشکســالی در هر ســال را 
سخت تر می کند. سخنگوی صنعت آب درباره وضعیت سدهای کشور 
گفــت: آب ورودی به ســدها ۲۲ میلیــارد و ۷۶۰ میلیــون مترمکعب از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر۱۴۰۳( تا ۲۸ تیرماه بوده که نسبت 
به ورودی ۳۹ میلیــارد و ۶۳۰ میلیون متر مکعبی ســال گذشــته، ۴۳ 
درصد کاهش دارد. بزرگ زاده خاطرنشان کرد: بارش سال آبی جاری، 
یکی از خشک ترین سال های آبی در دوره آمار کشور بوده و رتبه ۵۶ را 
کید بر اینکه ۵۰  در ۵۷ سال آمار به خود اختصاص داده است. وی با تا
شهر در ۲۴ استان کشور دارای تنش آبی هستند گفت: برای مدیریت 
تنش آنها ۱۶۹ پروژه را تعریف و در دســت اجرا داریــم. وی افزود: ۵۶۷ 
طرح مهم آب و آبفا داریم که از این تعداد ۲۷۲ طرح اولویت دار است 
که این طرح های اولویــت دار نیازمنــد ۲ هزار میلیــارد تومان بودجه 
است که البته برای امســال به میزان ۶۰ همت در نظر گرفتند که این 

میزان جوابگوی نیاز پروژه های اولویت دار نیست. 
 در مدیریت مصرف موفق نبودیم

سخنگوی صنعت آب از هدفگذاری مدیریت مصرف ۲۵ درصدی 
برای تابســتان امســال خبرداد و گفت: برای تحقق این هدف موفق 
نشدیم و در شهر تهران توانســتیم ۲. ۵ درصد فقط مدیریت مصرف 
داشته باشیم که این میزان تنها رشد جمعیت تهران را پوشش داد، 
یعنی به اندازه ســال گذشــته داریم برای تهران تأمیــن آب می کنیم؛ 
درحالی کــه در پنجمین ســال خشکســالی تهــران، بایــد ۲۵ درصد از 
مصرف را کاهش می داشــتیم. بــزرگ زاده با یادآوری اینکه ســالی ۴۰۰ 
هــزار نفر بــه جمعیت تهــران آبی افــزوده می شــود، افــزود: تخصیص 
نیافتن اعتبار پروژه ها ســبب خواهد شــد ۲۰ ســال زمان برای اجرای 

آنها صرف شود. 
 میانگین قیمت آب در تهران

ســخنگوی صنعــت آب میانگین قیمــت آب بهــای خالــص برای 
یک واحــد مســکونی در یک مــاه در شــهر تهــران را برای مصــارف زیر 
الگو چهــارده هــزار و ۶۲۵ تومان اعــلام کرد که ایــن رقم بــرای تا یک و 
نیم برابــر الگو ۸۸ هــزار و ۴۸۱ تومــان می شــود. بــزرگ زاده این قیمت 
برای مصــارف ۱. ۵ تا ۲ برابر الگــو را ۲۰۱ هــزار و ۸۴۵ تومــان و برای بیش 
از ۲ تا ســه برابر الگو را نیز ۴۸۰ هــزار و ۶۸۷ تومان دانســت و افزود: این 
رقم ها برای پر مصرف ها بســیار ناچیز اســت و باید اصلاح شــود. وی 
تعرفه ها را بازدارنده برای پر مصرف ها ندانست. سخنگوی صنعت آب 
، ۵۰ درصد  خاطرنشان کرد: در کل تهران آبی از قزوین تا تهران و البرز
از ذخایر سطحی و ۵۰ درصد از ذخایر زیرزمینی تأمین می شود، این 
میزان برای شهر تهران حدود ۴۰ درصد سطحی و ۶۰ درصد زیرزمینی 
اســت. بزرگ زاده ادامه داد: مجموع ســدهای تهــران در حال حاضر 
۴۰۳ میلیون مترمکعب ذخیره آبی دارد که نیمــی از آن حجم مفید و 
بقیه رسوب است و درصد پرشدگی میانگین سدهای تهران ۲۱ درصد 
گر مدیریت مصرف آب انجام نشود؛ حجم آبی برای  است؛ این یعنی ا
سدها باقی نمانده، نحیف تر خواهد شد و اثر خودش را در تأمین رفاه 

آبی شهروندان خواهد گذاشت. 
 خشکی کامل تهران شدنی نیست

وی خشــکی کامــل و ســناریوی آخرالزمانی بــرای تهــران را مردود 
دانست و افزود: شهر تهران چند منبعی است اما وضعیت ذخایر آبی 
تهران نگران کننده اســت و نیاز داریم صرفه جویی ۲۵ تا ۳۰ درصدی 
گر شهروندان نسبت به کاهش مصرف اقدام نکنند،  اعمال شود؛ اما ا
شــرایط تأمین آب ســخت تر و ســخت تر می شــود و تنش آبــی تهران 
گســترده تر خواهــد شــد. ســخنگوی صنعــت آب گفــت: شــهر تهران 
حدود ۸۰۰ متر ارتفــاع دارد، برای هر ۳۰ متر ارتفاع یک فشارشــکن در 
طول شبکه می گذارند تا خطوط لوله ناشــی از فشار آب دچار آسیب 
گر کاهش فشار  نشوند، ۲۱ هزار کیلومتر طول لوله های تهران است، ا
داده نشود، ۸۰ میلیون مترمکعب در سال نشت آب خواهیم داشت. 
بزرگ زاده افزود: در شــرایط فعلی، به منظور توزیــع عادلانه آب، افت 
فشار بیشــتری در شبکه ایجاد شــده تا مدیریت شــبکه آب تهران به 
مقیاس محلات برسد. وی خاطرنشــان کرد: سامانه ۱۲۲ را به شدت 
گر مشــترکانی در محلاتی به مشکل برخوردند، با  تقویت کرده ایم تا ا
دریافت گزارش های مردمی، بتوانیم به مشکلات احتمالی رسیدگی 
کنیم. ســخنگوی صنعت آب درباره طرح انتقــال آب به تهران گفت: 
انتقال آب از طالقان به عنوان ســامانه دوم به پیشرفت ۶۰ درصدی 
رسیده است، این سامانه تا انتهای شهریور ماه به بهره برداری خواهد 
رسید. بزرگ زاده افزود: تونل انتقال آب از ســد لار که جلوگیری از فرار 
آب سد می کند تا ۱۴۰۶ تکمیل خواهد شد. وی در باره انتقال آب خزر 
هم ادامه داد: هنوز در مرحله مطالعاتی است زیراانتقال آب از دریای 
خزر با انتقال آب از دریای عمان متفاوت است، در خزر برای مصارف 
ســاحلی هیچ محدودیتی وجود ندارد و پروژه ای بــرای بندرترکمن و 
برخی از نواحی شــمالی مطرح اســت. ســخنگوی صنعت آب گفت: 
طرح انتقال آب خزر به سمنان به میزان ۲۰۰ میلیون مترمکعب مجوز 
تخصیص آب دارد و هنوز در مرحله مطالعاتی است. بزرگ زاده با اشاره 
به رفتار شنیع دشمن صهیونی در آسیب رساندن به خطوط لوله آب 
تهران، ادامــه داد: چند خط لولــه با قطرهای مختلــف در یک نقطه 
آسیب دیده بودند، ما در اولین اقدام شــیرهای کنترل نزدیک به آن 
را بستیم تا تبعات آن به دیگر بخش ها نرســد. وی افزود: بلافاصله با 
قطع اتصالات شــیرهای کنترل، تانکرهای آب در محل مستقر شد و 
در گام بعدی در مدت ۴۸ ساعت بازسازی خطوط لوله انجام گرفت. 
گر مدیریت مصرف صورت بگیرد، می توان سد  بزرگ زاده با بیان اینکه ا
ماملو را از دست نداد، گفت: باید از رخ دادن شرایطی که سد ماملو یا 
سدهای دیگر از مدار خارج شود، با مدیریت مصرف جلوگیری کرد، و 
ظرفیت هایی که خارج از سیستم شرب در بخش آب در تهران وجود 
گر  گر مدیریت مصرف نکنیم و ا دارد به کار گرفته شود. وی ادامه داد: ا
از منابع دیگر کمک نکنیم، سطح رفاه آب پایه مردم تهران به صورت 

جدی تنزل پیدا می کند. 

ذرهبین

گزارش
 لطمه به دستمزد کارگران 

با قطع برق
وابستگی دنیای امروز به انرژی برق باعث شده 
تا قطعی برق به یکی از چالش های بزرگ و پرهزینه 
بــرای صنایع و کســب و کارهــا تبدیل شــود. از نگاه 
کارشناســان قطعی بــرق روی فعالیــت کارخانه ها، 
شهرک های صنعتی اثر گذاشته و موجب بلاتکلیفی 
و ســردرگمی کارگران و لطمه به معیشت و دستمزد 
گزیر به قطعی برق  آنها می شود؛ از این رو چنانچه نا
هســتیم، باید بــا برنامه ریزی مناســب و بــه صورت 
متوازن باشد تا کمترین آسیب به بنگاه ها و صنایع 
و کارگران وارد شــود.در حــال حاضر کمبــود برق در 
کشــور به مرحله  هشــدار رســیده و نه تنها منــازل و 
خانه های مسکونی با قطعی برق در هفته مواجهند 
بلکه بســیاری از کارخانه ها، کارگاه ها و شهرک های 
صنعتی نیز از این امر بی تاثیر نمانده و کمبود شدید 
انرژی باعث شــده تا برخــی خطوط تولیــد متوقف 
و تعطیل شــوند و بعضــا تا اطــلاع ثانوی نیــز امکان 
اســتفاده از برق را نداشته باشــند.در روزهای اخیر 
گزارش هایی مبنی بر تعطیلی برخــی کارخانه ها در 
شهرک های صنعتی منتشر شده که صاحبان آنها 
به دلیل شــرایط نامســاعد و توقف خطوط تولید و 
نگرانی از آینده تحت تاثیر قطعی مکرر برق از تمدید 
قرارداد نیروهای کار خودداری و دست به تعدیل و 
اخراج کارگران زده اند.از آن گذشته قطعی مکرر برق 
بر اشتغال کارگران و نیروهای کار نیز اثرگذار است و 
موجب بلاتکلیفی و ســرگردانی کارگــران و بیکاری و 
خانه نشــینی و دادن مرخصی های اجباری به آنها 
می شــود و خســارت جبران ناپذیری به کارفرمایان 
و تولیدکنندگان وارد می کند.به اعتقاد کارشناسان 
قطعــی بــرق صنایع نــه تنها موجــب کاهــش تولید 
شــده بلکــه دســتمزد و معیشــت کارگــران را نیــز بــا 
مشکل روبه  رو می کند و نمی تواند راهکار مناسبی 
برای مقابله با ناترازی برق در شــرایط فعلی اقتصاد 
باشــد.علی اصلانی- کارشــناس حوزه کار در گفت 
و گو بــا ایســنا می گویــد: یکــی از اثــرات و پیامدهای 
قطعی برق در صنایع، کاهش تولید اســت و با افت 
تولیــد کارخانــه دار چنانچــه آورده و ســرمایه ای از 
خود نداشته باشد دچار مشکل می شود. از طرفی 
به دلیل کاهش تولید در کارخانه دستمزد کارگران 
و واریــز بیمه ها هــم دچار مشــکل می شــود و همه 
اینها در معیشــت و بیکاری کارگران اثرگذار است.او 
می گوید: قطعی برق در واحدهایی که کارکنان آن با 
دستگاه های حساس و پرریسک کار می کنند منجر 
به بروز حوادث شــغلی و افزایش هزینه های درمان 
و بیمــه می شــود.به گفته این کارشــناس حــوزه کار 
قطع برق یکی از تهدیدات پیش روی صنایع کشور 
اســت که می تواند در بخش هــای مختلف اقتصاد 
گزیر به قطعی برق به  اثر بگذارد از این رو چناچــه نا
هر دلیلی هســتیم باید با برنامه ریزی مناســب و به 
صورت متوازن باشد تا کمترین آسیب به بنگاه ها و 
صنایع و کارگران وارد شود.طبق آمارها نزدیک به ۵۰ 
درصد ظرفیت شهرک های صنعتی فعالند و این امر 
در سال های اخیر به دلیل مقابله با ناترازی برق رخ 
داده است درحالی که شهرک های صنعتی خود با 
مشکل بدهی ها و تحریم ها رو به رو هستند. اوضاع 
نامناســب تولیــد در برخــی شــهرک ها باعث شــده 
تا مدیــران برخــی از واحدهای تولیــدی، مجموعه 
خود را اجاره دهند یا به دلیل مشــکل در پرداخت 
حقــوق و دســتمزد و تامیــن مــواد اولیــه و مســایل 
مالیاتی، تعطیلی بنــگاه را آخرین راه چــاره بدانند.
حمید حــاج اســماعیلی ـ کارشــناس اقتصــادی به 
ایسنا می گوید: بارها و به کرات بر استفاده از ظرفیت 
کید  خامــوش کارخانه هــا و شــهرک های صنعتی تا
کرده  و گفته ایم که با کمتر از توان و ظرفیت در حال 
فعالیت هستند در صورتی که سرمایه گذاری دولتی 
بســیار خوبــی در ایــن مجموعه هــا انجــام گرفته و 
باید از این ظرفیت به شکل مطلوب استفاده کرد.
وی با اشــاره به تاثیــر قطعــی بــرق و گاز در صنایع و 
گر موانع پیش روی واحدهای  کارخانه ها می گوید: ا
تولیــدی و صنایع از میان برداشــته نشــود بــه زیان 
اقتصاد و کشور خواهد بود از این رو باید در صورت 
قطعی برق کارخانه ها خسارات وارده جبران شود.
بــه گفتــه وی یــک واحــد تولیــدی بــرای پرداخــت 
مالیــات، بازپرداخــت تســهیلات، تامیــن هزینــه 
جاری و حقوق نیروی انســانی باید در گام نخست 
تولید کند و تولیدش را به فروش برساند، اما قطعی 
بــرق مشــکلات بســیاری بــرای آن ایجــاد می کنــد.
از نــگاه این کارشــناس قطعــی مکرر بــرق در بخش 
مسکونی زیانبار است ولی خسارات وارده به صنایع 
و بخش هــای تولیدی چنــد برابر بخش مســکونی 
است.با قطعی برق بسیاری از فعالیت های روزمره 
و زندگی شــخصی افراد نیز تحت تاثیر قــرار می گیرد 
و موجــب می شــود تــا شــبکه اینترنــت، تلفن های 
همراه، بیمارستان ها،  خودپردازها و مجتمع های 
مســکونی دارای آسانســور و پمــپ آب هــم دچــار 
اختلال و مشکل شوند.تاثیر قطعی برق روی کسب 
و کارها نیز بازتاب گسترده ای دارد. کسب و کارهای 
اینترنتی به دلیل آنکه از دســترس خارج می شوند 
بیشترین آسیب را نسبت به سایر صنایع می بینند 
زیرا تمام تجهیزات دیجیتالــی، رایانه ها، تجهیزات 
شــبکه و مودم ها مســتقیما از برق تغذیــه می کنند 
یا بــا باتــری انــرژی خــود را تامیــن می کننــد.از دیگر 
بخش هایــی که تحــت تاثیر قطعــی برق به شــدت 
آســیب می بیننــد، کارخانه هــای صنایــع غذایی و 
دارویی است. بســیاری از کارخانه های تولید مواد 
غذایی و لبنی و فراورده های گوشــتی با قطعی برق 
دچار فســاد و خرابی محصول می شــوند.حقیقت 
آن است که وابستگی دنیای امروز به انرژی موجب 
شــده تا قطعی برق به یــک چالش پرهزینــه و بزرگ 
برای صنایع و بسیاری از کسب و کارها تبدیل شود.
در برنامه هفتم توســعه رشــد ۸ درصدی اقتصاد و 
دســتیابی به رشــد ۲۳ درصدی صادرات غیرنفتی 
پیش بینی شده اســت که بی تردید این آمار بدون 
تامین زیرســاخت های مناســب انرژی و حمایت از 

بخش های تولید و صنعت محقق نخواهد شد.
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a r m a n m e l i . i r

کنــش به  آرمــان ملــی: ترامــپ، رئیس جمهــور آمریــکا در وا
کنشی تهدیدآمیز اظهار  اقدامات اخیر گروه بریکس مجدداً در وا
کرد؛ چنانچــه بریکس قصــد رونمایــی از ارزی واحــد در جهت 
مقابله با دلار برآید، تعرفه های سنگینی را علیه کشورهای عضو 
کنشی که به گمان بسیاری از کارشناسان  اِعمال خواهد کرد. وا
حکایــت از واهمــه رئیس جمهــور آمریــکا از عملکــرد مطلــوب 
این گروه و حرکــت رو به جلو آنهــا در طی ســال های اخیر بوده 
اســت. هرچند ســرگئی ریابکوف، معــاون وزیر خارجه روســیه 
نیــز در مقابــل ایــن تهدید اظهــار داشــت که روســیه بــه دلیل 
تحریم ها ناچار به استفاده از ارز ملی در مبادلات تجاری خود با 

کشورهای عضو و شرکای تجاری خود است. 
به گــزارش »آرمان ملی«، همزمان با تشــدید سیاســت های 
اقتصادی، سیاســی، امنیتی ترامپ بــا آغاز ریاســت جمهوری 
وی در آمریکا، فضای اقتصادی و ژئوپلیتیک جهان با اظهارات 
گر کشورها تلاش  وی داغتر شده است. ترامپ هشدار داده که ا
کنند دلار آمریکا را از میدان اقتصاد جهانی خارج کنند یا به طور 
جدی نظــام مالــی بین المللــی را از ســلطه دلار جدا ســازند، او 
تعرفه هــای شــدیدی علیــه این کشــورها اعمــال خواهــد کرد. 
کنش ها، به ویژه از ســوی کشورهای  این اظهارات، موجی از وا
عضو بریکس و روســیه، برانگیخته اســت. ترامپ که همواره در 
سیاســت خارجــی خــود رویکــردی ملی گرایانــه و »اول آمریکا« 
را دنبــال می کنــد، دلار را یکــی از ابزارهــای اصلی قــدرت ایالات 
متحده می داند. در واقع، ســلطه دلار بر مبــادلات بین المللی 
یکی از ستون های نفوذ سیاسی و اقتصادی واشنگتن در جهان 
است، از این رو، هرگونه تهدیدی علیه این جایگاه، برای آمریکا 
یک خط قرمز محسوب می شود، هرچند به اعتقاد بسیاری از 
کارشناســان همین سیاســت های رئیس جمهور آمریکا باعث 
ایجــاد نوســانات و چالش هایــی در اقتصــاد داخلــی آمریکا در 
مواجهه با سیاست های مقابله جویانه برخی از کشورها در برابر 

سیاست های اقتصادی ترامپ شده است. 

 انگیزه های پنهان تهدیدات 
صاحب نظــران با اشــاره به اینکــه؛ ترامــپ در ســخنان اخیر 
گر کشــورها به طــور جــدی از دلار فاصله  کید کــرده که ا خود تأ
بگیرنــد، ایــن موضــوع را بــه  مثابه یــک اقــدام خصمانــه تلقی 
خواهد کــرد. دلیــل اصلــی این موضــع، وابســتگی نظــام مالی 
جهانی به دلار اســت؛ چیزی که بــه ایالات متحــده این امکان 
را داده تــا بــا اســتفاده از ابزارهایی مثــل تحریم، نفوذ خــود را بر 
کشــورها اعمال کند. او از زمان حضور در کاخ ســفید به عنوان 
کنون بارها نشان داد که با استفاده از تعرفه ها  رئیس جمهور تا
و فشــارهای اقتصــادی، می تواند کشــورها را وادار بــه تبعیت از 
سیاست های واشنگتن کند، به این ترتیب، تهدید اخیر ترامپ 
را می تــوان ادامه همــان سیاســت ســختگیرانه می داننــد، اما 
که  باید توجه کرد که این بار شرایط جهانی متفاوت است، چرا
گروه بریکس متشــکل از برزیل، روســیه، هند، چیــن و آفریقای 
جنوبی و کشــورهای دیگری که ایران نیز شــامل آنها می شود، 
به طور فزاینده ای به دنبال ایجاد جایگزینی برای دلار هستند 
و درصدد استفاده از ارزهای ملی در مبادلات تجاری هستند و 
حتی ایجاد یک ارز مشترک، از جمله اهداف کلیدی این بلوک 

اقتصادی است. 

کنش روسیه  وا
کنش روســیه بــه عنــوان یکــی از کشــورهای قدرتمند  امــا وا
اقتصادی به تهدیدهای ترامپ قابل توجه بود. مقامات مسکو 
اعلام کردند کــه آنها قصــد ندارنــد دلار را حذف کنند یــا به طور 
مستقیم علیه آن اقدام کنند، اما به دلیل تحریم های گسترده 
غرب، بــه دنبال تقویــت مبــادلات با ارزهــای ملی هســتند. در 
، در  حقیقــت روســیه به خوبــی می داند کــه وابســتگی بــه دلار
شــرایط جنــگ اوکرایــن و تحریم هــای غــرب، آســیب پذیری 
اقتصــادی ایــن کشــور را افزایــش می دهــد. ســرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روســیه، نیز قبلتــر اعلام کــرده بود که همــکاری با 
کشورهای بریکس و دیگر شرکای غیرغربی در زمینه نظام های 
پرداخت مســتقل، می تواند گامی مهم بــرای کاهش نفوذ دلار 
باشد. به باور بسیاری از کارشناسان؛ این موضع گیری به نوعی 

پاسخی غیرمستقیم به تهدیدهای ترامپ تلقی شد. 

 بریکس و چالش سلطه دلار
به اعتقــاد صاحب نظران؛ یکــی از محورهــای اصلی تحلیل 
این ماجرا، جایگاه بریکس در نظم جهانی اســت، در حقیقت 
در ســال های اخیر بریکــس از یک گــروه اقتصــادی نوظهور به 
یــک ائتلاف ضــد هژمونی غرب تبدیل شــده اســت و بــا حضور 

کشورهایی چون چین و روسیه این گروه به  طور جدی به دنبال 
کاهش نفوذ دلار و ایجاد یک نظام مالی چندقطبی است. برخی 
تحلیلگران معتقدند که گســترش بریکس، به  ویژه با پیوستن 
کشورهایی مانند عربستان سعودی، ایران و امارات، می تواند 
ســاختار تجارت جهانــی را تغییر دهــد، چرا که این کشــورها در 
حال حاضر بخش عظیمــی از منابع انرژی جهــان را در اختیار 
دارند و می توانند با فروش نفت و گاز در برابر ارزهای غیردلاری، 
ســلطه ســنتی دلار را به چالــش بکشــند. در عین حــال ترامپ 
، نه تنها یک واحــد پولی، بلکــه ابزار  به خوبــی می دانــد کــه دلار
قدرت آمریکا است و چنانچه کشورها، به  خصوص قدرت های 
نوظهور مانند چین و روسیه، بتوانند از این ابزار فاصله بگیرند، 
توان واشــنگتن برای اعمــال نفوذ جهانی به طور چشــمگیری 
کاهش می یابد. در حقیقت، برتری دلار بــه آمریکا این امکان را 
داده که کسری بودجه های عظیم خود را بدون نگرانی تأمین 
که جهان به دلار به عنــوان ارز ذخیره اعتماد دارد، اما  کند، چرا
چنانچه این اعتماد شکسته شود و کشورها به سمت ارزهای 
ملی یا یک ارز جایگزین بریکس حرکت کننــد، اقتصاد آمریکا با 
چالش جدی روبه رو خواهد شد، از این رو، تهدیدهای ترامپ 
را می توان تلاشــی برای بازدارندگی دانست؛ او می خواهد پیام 
روشنی ارسال کند که واشنگتن از سلطه دلار کوتاه نخواهد آمد. 

 آینده ارزهای ملی 
اما با وجود همه تهدیدها و مقاومت آمریکا، روند جهانی به 
سمت چندقطبی شدن نظام مالی پیش می رود. چین با ابتکار 
»یوآن دیجیتال«، روسیه با تقویت پرداخت های روبلی، و حتی 
کشورهای خاورمیانه با ایده فروش نفت با ارزهای غیر دلاری، 
نشــان داده اند کــه می خواهنــد از انحصــار دلار خارج شــوند. 
ولی آیا این روند به ســقوط دلار منجر خواهد شــد؟ بسیاری از 
اقتصاددانان معتقدند که دلار همچنان برای سال های طولانی 
ارز غالب خواهد ماند، زیرا شبکه گسترده مالی و اعتماد جهانی 
به ثبات اقتصاد آمریکا، به این واحد پولی برتری می دهد. با این 
حال، رشد بریکس و گسترش استفاده از ارزهای ملی، می تواند 
به مرور قــدرت دلار را کاهــش دهد. به گفتــه صاحب نظران اما 
تهدید ترامپ علیه کشــورهایی که به دنبال کنار گذاشتن دلار 
هســتند، نشــان دهنده حساســیت ایالات متحده نســبت به 
این موضوع اســت. با این وجود، شــرایط جهانــی تغییر کرده و 
بریکس در حال تبدیل شــدن به یک نیروی واقعی در اقتصاد 
جهانی است و تلاش این گروه برای اســتفاده از ارزهای ملی یا 
حتی ایجاد یک ارز مشترک، می تواند در آینده نظم مالی جهان 
را متحول کند. بر این اســاس؛ ترامپ شــاید بتواند با تعرفه ها و 
فشارهای کوتاه مدت، برخی کشــورها را از مسیر خود منصرف 
کند، اما روند کلی کاهش وابستگی به دلار، دیگر قابل بازگشت 
نیســت و قطعاً، چالش اصلی برای آمریکا این است که چگونه 

بدون از دست دادن نفوذ خود، با این تغییرات سازگار شود. 

 افزایش نفوذ بریکس
سیدروح ا... لطیفی سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه 

صنعت، معدن و تجارت ایران نیز در این باره گفت: کشورهای 
عضو بریکس برای توسعه پایدار و گسترش منافع مشترک، ایجاد 
و نظم اقتصاد جهانی جدید، افزایش نفوذ در تصمیم گیری های 
بین المللی و تقویت همکاری در حوزه نوآوری و فناوری و ارتقای 
همگرایی جنوب به جنوب فعال هستند. سید روح اله لطیفی 
با اشــاره به فعالیت کشــورهای عضو بریکس در یــک دهه اخیر 
اظهار داشت: با پایان یافتن جنگ سرد شاهد آن بودیم که بلوک 
غرب مناسبات را بیشتر دنبال کرده و نظم جهانی نهادسازی، 
اقتصاد جهانی و تحولات جهانی را پیش برده به طوری که بقیه 
کنون  کشورهای جهان کمتر به صورت مستقل عمل کردند اما ا
شاهد آن هستیم که کشــورهای جنوب به دنبال نقش آفرینی 
بیشتر در نظام بین الملل هستند. وی با یادآوری اینکه برزیل، 
روسیه، آفریقای جنوبی، چین و هند کشورهایی بودند که گروه 
بریکس را راه اندازی کردند تا نظم جدیدی را در اقتصاد جهانی 
و نهاد سازی جهانی شکل بدهند، توضیح داد: این گروه، برای 
، گســترش منافع مشــترک، ایجاد و نظم اقتصاد  توســعه پایدار
جهانی جدید، افزایش نفــوذ در تصمیم گیری های بین المللی 
و تقویت همکاری در حوزه نوآوری و فناوری و ارتقای همگرایی 

جنوب به جنوب راه اندازی شده است. 

 ظرفیت اقتصادی بریکس
 ســخنگوی کمیســیون توســعه تجارت خانه صمت با بیان 
اینکه سهم اقتصاد جهانی بریکس و بریکس پلاس حدود هشت 
درصد است، گفت: این کشورها بیش از نیمی از جمعیت دنیا 
را در بر می گیرند که نشــان دهنده این هست که ظرفیت های 
مهمــی را در عرصه نظــم جدید جهانــی ایجاد کردنــد. لطیفی 
بیان داشت: کشورهای عضو بریکس با این نگاه شکل گرفتند 
تا بتواننــد آن اســتعمار که از قرن بیســتم بــا محوریــت آمریکا و 
کشورهای پیرامونی شکل گرفته بود را از بین ببرند و به سمتی 
حرکت کنند که کشورهای دیگر نیز در اقتصاد تاثیرگذار باشند. 
وی از رشد فعالیت کشــورهای عضو بریکس در دهه اخیر خبر 
داد و گفــت: ایــن کشــورها در حوزه نهادســازی ایــن موضوع را 
مطــرح می کننــد کــه دو عضو آنهــا عضــو دائــم شــورای امنیت 
هســتند؛ ضمن آنکه اغلب اعضا در حوزه اقتصادی هم ســهم 
کنون در  بالایی در اقتصاد جهانی دارند؛ به عنوان مثال چین ا
حوزه تجارت خارجی و تولید بالاتر از آمریکا است یا هند و چین 
در کنــار یکدیگر بیــش از ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیــون نفر جمعیت 
دارند. سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت اضافه 
کــرد: امــروز کشــورهایی از آمریــکای لاتیــن، آفریقــا و آســیا عضو 
بریکس هستند که این امر نشان می دهد دنیای امروز از طریق 
تغییراتی که توسط بازیگران جدید برای آینده طراحی می شود، 
می تواند ظرفیت های جدیدی را برای جهــان ایجاد کند. لازم 
به ذکر اســت؛ گروه بریکس در سال ۲۰۰۶ با مشارکت کشورهای 
برزیل، روســیه، هند و چین به عنوان موسسان، تاسیس شد. 
، ایران،  آفریقای جنوبی در سال ۲۰۱۱ به این گروه پیوست. مصر
امارات متحده عربی و اتیوپی نیز پارسال به عضویت کامل این 

گروه درآمدند و اندونزی ژانویه امسال به این گروه ملحق شد. 

کنش های قهرآلود آمریکا علیه بریکس بررسی می کند »آرمان ملی« همزمان با تشدید وا

نشانه های هراس آمریکا از بریکس

 در سال های اخیر بریکس از یک گروه اقتصادی نوظهور به یک ائتلاف ضد هژمونی غرب 

 تبدیل شده است و با حضور کشورهایی چون چین و روسیه این گروه به  طور جدی 

به دنبال کاهش نفوذ دلار و ایجاد یک نظام مالی چندقطبی است

معــاون بازرگانــی وزارت صنعــت، معــدن و 
کیــد بر اینکــه با احتــکار کالاهای  تجارت با تا
اساســی برخــورد می شــود، گفــت: کالاهایــی 
کــه مشــمول احتــکار هســتند فهرستشــان 
مشــخص و در حوزه هــای نظارتــی و بازرســی 

ورود شده است. 
سید داود موسوی روز دوشنبه در مراسم 
گشــایش نمایشــگاه ایــران ســاخت در محل 
دائمــی نمایشــگاه های بیــن اللملــی تهــران 
اظهار داشــت: بر اســاس دســتور معاون اول 
رئیس جمهور، همکاران در حوزه های نظارتی 
و بازرســی ورود کرده انــد، با احتــکار کنندگان 

برخورد شده و مجازات صورت می گیرد. 
وی بر ایجاد اتاق شیشه ای در حوزه توزیع 
کید کرد و گفت: باید در حوزه توزیع، شبکه  تا
نظارتی ایجاد و بر اساس قانون به مسائل آن 
رسیدگی شود. معاون بازرگانی وزارت صنعت، 
کالای اساســی،  معــدن و تجــارت افــزود: 
کالاهایی هســتند که بــه صورت روزمــره مورد 
نیــاز مــردم اســت، در همیــن راســتا در بحث 
تنظیم بــازار بــه صــورت هفتگــی جلســات با 
حضور همه دســتگاه ها رصد و در صورتی که 
نیاز به صادرات و واردات کالاها باشــد، اقدام 

می شود. 
کیــد کــرد: در جایی که نیــاز به تولید  وی تا
کالایــی در شــرایط اضطــرار باشــد، از طریــق 

تشکل و انجمن مربوطه نسبت به تامین کالا 
کنون نیــز وضعیــت تولید  اقــدام می شــود و ا

رصد می شود. 
موســوی با بیــان اینکــه در شــرایط جنگ 
۱۲ روزه اصنــاف و تولیدکننــدگان اقداماتــی 
خوبی انجــام دادند، گفت: در ســاعات اولیه 

جنــگ بــا چالش هایــی روبــه رو بودیــم کــه با 
همــکاری دســتگاه ها و بخــش خصوصــی 
تامیــن  بــرای  و  گرفــت  اقداماتــی صــورت 
کالاهای صنعتی مواد اولیه تهیه شد. معاون 
بازرگانــی وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت 
ادامــه داد: رصــد کالاهــا به طــور مرتــب مورد 

پیگیری قرار می گرفت و هر جایی که احساس 
می کردیــم چالشــی وجــود دارد، بــا همکاری 
بخش خصوصی و دولت اقــدام به رفع موانع 

می کردیم. 
کید بر اینکه رویکــرد وزارت صمت  وی با تا
حمایت از تولید اســت، گفــت: اولویت بندی 
ارزی برای تامین مواد اولیه کالاها در دســتور 
کار قرار دارد و هر جایی که نیاز باشد در قالب 
کارگــروه تخصصــی بحــث تامیــن ارز انجــام 

می شود. 
موســوی عنــوان کــرد: همــه دســتگاه ها، 
وزارتخانه ها، سازمان ها و بخش خصوصی در 
جنگ ۱۲ روزه پای کار بودند و شــاهد تنظیم 

بازار بودیم. 
وی بــا اشــاره بــه برگــزاری نمایشــگاه ایران 
زیرســاخت، گفــت: ایــن نمایشــگاه نشــانگر 
بازگشــت کشــور بــه شــرایط عــادی اســت و 
برگزاری این نمایشــگاه در پرداختن به حوزه 
زیرســاخت و ایجاد آمادگی برای روبه رویی با 

چالش ها دارای اهمیت است. 
معــاون بازرگانــی وزارت صنعــت، معــدن و 
تجارت خاطرنشان کرد: نقش اتاق اصناف در 
ایجاد زیرساخت ها پر رنگ است و همان گونه 
که در شــرایط جنگ کالاها بــا قیمت مصوب 
عرضه شد، امیدواریم این روند ادامه داشته 

باشد. 

معاون وزیر صمت هشدار داد: 

برخورد با احتکارکنندگان کالاهای اساسی


